
 

  

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

项目名称：年产淀粉及淀粉制品 5000 吨项目 

 

建设单位（盖章）：海门市大利淀粉制品有限公司 

 

 

 

 

 

编制日期： 2018 年 10 月 

江苏省环境保护厅制



 

 

填 报 说 明  

《江苏省建设项目环境影响报告表》由建设单位委托持有环境影响评价证书的单位编制。 

一、项目名称——指项目立项批复时的名称。 

二、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路、管渠等应填写起止地点。 

三、行业类别——按国标填写。 

四、总投资——指项目投资总额。 

[...]
5 除尘效率 % ≥95 - 

6 排尘浓度 m
3
/mg ≤30 - 

7 风管（PPH） 1 套 Φ1000mm 无锡艾德 

8 电控系统 1 套 变频控制 无锡艾德 

附：废气捕集率及风机风量： 

配料桶上方的集气罩为外部四周无边型集气罩，风机风量按公式下列公式

计算： 

Q=（10X2+F）×Vx
2 

https://baike.baidu.com/item/%E8%84%89%E5%86%B2%E9%99%A4%E5%B0%98%E5%99%A8


 

 29 

其中：X——控制点距吸气口的距离，m（本项目取 2.5m）； 

      F——吸气口面积，m2（本项目取 7m2）； 

      Vx——控制速度，m/s（本项目取 10m/s）。 

经计算，风机风量为 15637m3/h，本项目设置风机为 15000m3/h，理论捕集

率≥95.9%，本环评按 95%计。 

小麦淀粉生产中的包装工序在车间内独立的包装房内进行，包装过程中产

生少量逸散粉尘，按年产量 0.1‰计，小麦淀粉年产量 2500t，则产生逸散粉尘

0.25t/a，其中大部分（90%，0.225t/a）经沉降作用沉降于车间地面后，每天

由专人清扫收集（收集量 0.225t/a），其余部分（10%，0.025t/a ）通过车间

通风系统以无组织形式排入大气环境中。 

②淀粉制品车间 

粉皮和粉条生产中的配料工序产生少量散逸粉尘，粉尘产生量按 1.0‰计，

原料年用量 450 吨，则产生粉尘约 0.45 吨/年，其中大部分（90%，0.405t/a）

经沉降作用沉降于车间地面后，每天冲洗进入废水池内，其余部分（10%，

0.045t/a ）通过车间通风系统以无组织形式排入大气环境中。 

表 5-5   有组织工艺废气产生及排放情况 

排放

源 

排气

量

m
3
/h 

污染物

名称 

产生状况 

治理

措施 

去除

率（%） 

排放状况 
排放源参

数 
排放 

方式 浓度

mg/m
3
 

速率

kg/h 

产生量

t/a 

浓度

mg/m
3
 

速率

kg/h 

排放量

t/a 

高

度

m 

内

径 

m 

温

度 

℃ 

1# 2000 

颗粒物 13.5 0.027 0.065 

— 

— 13.5 0.027 0.065 

30 0.5 120 连续 SO2 34.5 0.069 0.166 — 34.5 0.069 0.166 

NOX 191 0.382 0.918 — 191 0.382 0.918 

2# 
1500

0 
颗粒物 132 1.98 4.75 

布袋

除尘 
95 6.60 0.099 0.238 15 1.0 25 连续 

表 5-6   无组织废气产生及排放情况 

污染源

位置 

污染物

名称 

污染物产生情况 
治理

措施 

排放情况 
面源面

积(m
2
) 

高

度

(m) 
产生速率

(kg/h) 

产生量

(t/a) 

排放速率

(kg/h) 

排放量

(t/a) 

淀粉车

间 
颗粒物 0.021 0.050 

重力

沉

降、

车间

密闭 

0.021 0.050 900 5 

淀粉制

品车间 
颗粒物 0.019 0.045 0.019 0.045 180 5 

（3）食堂油烟 



 

 30 

公司现有食堂 1座，日用餐人数为 50 名，年工作 300 天，根据类比调查，

海门市人均食用油量约为 40g/（人·天），烹饪过程中油烟产生量按 2%计，则

食堂油烟产生量为 0.012t/a。每天食堂作业时间按 2小时计，则油烟排放速率

约为 0.020kg/h，油烟产生浓度为 4.0mg/m3（按基准排放量 5000m3/h 计）。食

堂内安装高效油烟净化器（油烟净化效率≥60%），经净化后的食堂油烟废气经

内置专用烟道引至屋顶（排放高度 5米）排放，排放量约为 0.008t/a，排放浓

度为 1.60mg/m3，达到《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中要

求：最高允许排放浓度 2mg/m3。 

（4）恶臭气体 

污水处理设施会产生一定量的恶臭气体，主要来源于污水、污泥中有机物

的分解、发酵过程中散发的化学物质，其主要污染物为氨、硫化氢、臭气浓度，

恶臭气体主要产生单元为厌氧池和接触氧化池。 

本环评建议：对厌氧池和接触氧化池进行加盖，由 1台引风机收集恶臭气

体，收集的废气经过 UV 光解催化一体机处理后，经 15m 高排气筒（3#）排放，

预计污水处理站恶臭气体排放《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1中

标准。 

UV 光解催化器原理：利用特制的高能高臭氧 UV 紫外线光束照射废气，裂

解工业废气如：氨、三甲胺、硫化氢、甲硫氢、甲硫醇、甲硫醚、乙酸丁酯、

乙酸乙酯、二甲二硫、二硫化碳和苯乙烯，硫化物 H2S、VOC 类，苯、甲苯、二

甲苯的分子链结构，使有机或无机高分子恶臭化合物分子链，在高能紫外线光

束照射下，降解转变成低分子化合物，如 CO2、H2O 等。利用高能高臭氧 UV 紫外

线光束分解空气中的氧分子产生游离氧，即活性氧，因游离氧所携正负电子不

平衡所以需与氧分子结合，进而产生臭氧。UV＋O2→O-+O＊(活性氧)，O+O2→O3(臭

氧)。本项目使用设备选择了-C 波段紫外线和臭氧发结合电晕电流较高化装置

采用脉冲电晕放吸附技术相结合的原理对有害气体进行消除，其中-C 波段紫外

线主要用来去除硫化氢、氨、苯、甲苯、二甲苯、甲醛、乙酸乙酯、乙烷、丙

酮、尿烷、树脂等气体的分解和裂变，使有机物变为无机化合物。 

根据不同的废气成分配置多种相对应的惰性催化剂，催化剂采用蜂窝状金

属网孔作为载体，全方位与光源接触，惰性催化剂在紫外光源下发生催化反应，

放大 10-30 倍光源效果，使其与废气进行充分反应，缩短废气与光源接触时间，



 

 31 

从而提高废气净化效率，催化剂还具有类似于植物光合作用，对废气产生净化

效果。 

表 5-7 恶臭气体处理装置技术参数明细表 

序号 项目 单位 参数 备注 

1 

光氧催化

装置 

箱体尺寸 mm 2180*820*1850 - 

2 光催媒 m/s 
二氧化钛铝基蜂窝

网 
- 

3 功率 KW 9.6 - 

4 去除率 % ≥60 - 

5 风机数量 台 1 - 

6 风机风量 m
3
/h 10000 - 

7 风管规格 mm 直径 1000 螺旋管 - 

5.3.2 水污染物 

（1）生产废水 

本项目产生生产废水（含地面冲洗废水）12740t/a，现通过一套废水处理

装置（50t/d）处理，处理后的废水通过污水管网进入海门市东洲水处理有限公

司内处理。该装置于 2007 年建成，并通过海门市环保局验收（见附件），采用

“酸析+沉淀+接触氧化+砂滤”处理工艺（见下图），由于该装置建成时间较长，

处理效果不稳定，因此，拟对其进行改造，新增厌氧池 1 只，改造后的处理工

艺为“酸析+沉淀+厌氧处理+接触氧化+砂滤”，该套工艺可保证出水稳定达标。 

废水处理设施各单元设计： 

① 调节池 

有效容积 50m
3
，水力停留时间 10h。废水经细格栅截留大块漂浮物后，进

入调节池调节均匀水质和水量，通过曝气，使水中有机物降低。 

②酸析池 

有效容积 20m3，水力停留时间 4h。加入酸调节使废水控制在 pH4.0-5.0，

提升至酸析池进行酸析。该废水中的蛋白质的等电点为 pH4.0-5.5，经 pH 的控

制该废水中的蛋白质具有自动凝聚效果，并破坏了废水中的胶体的稳定性。酸

析处理后废水自流到中间调节池。 



 

 32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

③中间调节池 

有效容积 10m3，水力停留时间 2h。池内配有管式混凝反应器，在反应器内

投加（PAC）和（PAM），并加入碱液调节 pH 到 8.0，经混凝反应后废水流入一

沉池。 

④一沉池 

有效容积 20m3，水力停留时间 4h。在碱性条件下絮凝剂（PAC）与废水中

的有机物形成絮体，加入（PAM）可使絮粒之间通过吸附架桥作用形成较稳定的

调节池 

图 5-3    废水处理工艺流程 

污泥池 

污泥委外处置 

废水 

 

接触氧化池 

中间调节池 

外 排 

酸析池 

一沉淀 

二沉池 

滤液 
曝气 

加酸 

PAC、PAM 

污泥 

污泥 
压滤机 

污泥 

砂 滤 

PAC、PAM 

厌氧池 



 

 33 

大絮团，絮团沉淀进入池底部。此工艺可回收淀粉废水中的植物蛋白，同时废

水中 COD 和 SS 都有显著下降，减轻后续处理工艺的负荷。一沉池出水自流到接

触氧化池。 

⑤厌氧池（新增） 

有效容积 80m3，水力停留时间 12h。利用厌氧菌的作用使有机格拉发生水

解、酸化（发酵）和甲烷化，去除水中的有机物，并提高污水的可生化性，有

利于后续的好氧处理。 

⑥接触氧化池 

有效容积 180m3，水力停留时间 20h。废水在本池内进行好氧生化处理。好

氧生化采用接触氧化法，池内设有弹性组合填料，微生物吸附在填料上，形成

生物膜，组成复杂的生物系统，废水经过填料层时，被填料上的各种微生物分

解利用，达到去除有机物的目的。接触氧化后的废水出水自流入二沉池内。 

⑦二沉池 

有效容积 20m3，水力停留时间 4h。废水自流进入，加入絮凝剂（PAC）和

（PAM），产生絮团，沉淀进入池底部。 

⑧砂滤池 

有效容积 5m3，水力停留时间 1h。二沉池出水自流进入砂滤池，通过石英

砂过滤后出水。 

砂滤池出水排入污水管网。 

⑨污泥干化单元 

有效容积 10m3。酸析池和沉淀池污泥定期排入污泥池，由泵入板框压滤机

进行脱水干化后作为一般固废委外处置。 

⑩事故水池单元 

当生产线或废水处理系统发生故障而导致排水水质无法达标时，将通过阀

门切换，将原水或处理失败的废水导引至事故水池。事故水池设计有效容积 50 

m3，相当于可存储 1天的废水。 

表 5-8   废水处理设施各单元去除效果预测 

处理单

元 

COD 氨氮 SS BOD5 

浓度 

（mg/L） 

去除率 

（%） 

浓度 

（mg/L） 

去除率 

（%） 

浓度 

（mg/L） 

去除率 

（%） 

浓度 

（mg/L） 

去除率 

（%） 



 

 34 

原水 5000 50 2000 2500 

调节池 4500 10 45 10 2000 0 2250 10 

酸析池 2700 40 45 0 1900 5 1350 40 

一沉池 2565 5 45 0 190 90 1282 5 

厌氧池 1026 60 36 20 190 0 513 60 

接触氧

化池 
308 70 34 5 190 0 51 9 

二沉池 293 5 34 0 95 50 51 0 

砂滤 278 5 34 0 48 50 51 0 

出水 278 34 48 51 

经处理后的废水，排放浓度达到《淀粉工业水污染物排放标准》

（GB25461-2010）表 2 中间接排放标准，废水排入东洲水处理有限公司污水总

管内。 

（2）生活污水 

本项目产生职工生活污水，废水量 1200t/a，生活污水化粪池预处理与生

产废水合并后，通过污水总管送海门市东洲水处理有限公司内处理。 

表 5-9  废水产生及排放情况 

类别 
主要 

污染物 

产生状况 
治理措

施 

去除

率（%） 

排放状况 
水量 

(t/a) 浓度 

（mg/L） 

产生量 

（t/a） 

浓度 

（mg/L） 

排放量 

（t/a） 

生活

污水 

COD 400 0.600  

化粪池 

15 425 0.510 

1200 
SS 300 0.480 30 210 0.336 

氨氮 30 0.036 0 30 0.036 

总磷 5 0.006 0 5 0.006 

生产

废水 

COD 5000 63.7 酸析+

沉淀+

厌氧+

接触氧

化+砂

滤 

94.4 278 3.54 

12740 
SS 2000 25.5 97.6 48 0.612 

氨氮 50 0.637 32.0 34 0.433 

BOD5 2500 31.8 97.9 51 0.650 

废水

总排

口 

COD — — — — 290 4.05 

13940 

SS — — — — 68.0 0.948 

氨氮 — — — — 33.6 0.469 

总磷 — — — — 0.430 0.006 

BOD5 — — — — 46.6 0.650 



 

 35 

备注 
本项目淀粉和淀粉制品产量为 5000t/a，生产废水排放量为 12740t/a，单位产品

排水量为 2.55t，符合基准排水量 3t 的要求。 

5.3.3 噪声污染分析 

本项目主要噪声源为生产设备，噪声源位于室内。 

表 5-10  主要生产设备噪声 

序

号 
染源名称 

数

量 

声功率级

dB(A) 
位置 

距厂界最

近距离（m） 
治理措施 

降噪效果

（dB(A)） 

1 风机 1 85 
锅炉

房 
5（东） 隔声、减震、 25 

2 振动筛 2 80 
淀粉

车间 

25（东） 隔声、减震、 25 

3 离心机 1 80 25（西） 隔声、减震、 25 

4 脱水机 4 80 15（西） 隔声、减震、 25 

本项目拟采取的噪声控制措施： 

1、控制设备噪声 

（1）尽可能选用低噪音设备；提高机械设备装配精度，加强维护和检修，